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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Профессиональная подготовка – процесс формирования специалиста

для одной из областей трудовой деятельности, связанной с овладением

определенным родом занятий, профессий (Н.Д. Хмель).

Психолого-педагогическая подготовка будущего учителя к духовно-

нравственному развитию старшеклассников - это процесс развития

профессионально-личностной готовности будущего учителя на основе

осознанного осмысления выбора деятельности по духовно-нравственному

развитию личности.

Психолого-педагогическая готовность будущего учителя к духовно-

нравственному развитию старшеклассников - это динамическая,

интегративная характеристика личности, включающая личностную и

профессиональную готовность, и представляющая собой взаимосвязанную

совокупность мотивационно-ценностного, когнитивного, профессионально-

личностного, рефлексивно-деятельностного компонентов.

Духовно-нравственное развитие старшеклассников – это процесс

развития стремления личности к духовному совершенствованию на основе

приобщения к общечеловеческим ценностям (мотивационно-ценностный),

развития нравственного мышления (когнитивный) и поведения

(поведенческий).
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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КВ – компонент по выбору
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ННПООЦ – Национальный научно-педагогический образовательный и

оздоровительный центр

НИР – научно-исследовательская работа

ОК – обязательный компонент

ОЧЦ – общечеловеческие ценности

ПД – профилирующие дисциплины

РУП – рабочий учебный план

САМОАЛ - самоактуализационный тест

ТУП – типовой учебный план

ЦПП – целостный педагогический процесс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обращение к духовному наследию

Казахстана, всего человечества, к опыту классических философов, педагогов,

ученых гуманистической психологии, когда идет поиск путей духовного

возрождения современного общества, особенно актуально, так как общество

остро нуждается в образовательных моделях, реализующих духовно-

нравственный компонент в содержании образования. В решении данной

проблемы ведущая роль принадлежит проекту С.А. Назарбаевой по

реализации Программы нравственно-духовного образования

«Самопознание».

Президент Республики Казахстан Н.А. Назарбаев совершенно

справедливо подчеркнул в своей статье «Взгляд в будущее: модернизация

общественного сознания»: «На наших глазах мир начинает новый, во многом

неясный, исторический цикл. Занять место в передовой группе, сохраняя

прежнюю модель сознания и мышления, невозможно. Поэтому важно

сконцентрироваться, изменить себя и через адаптацию к меняющимся

условиям взять лучшее из того, что несет в себе новая эпоха» [1]. В этой

связи, важно отметить, что изменение общественного сознания всегда

начинается с образования, где ключевую роль играет педагог. Именно

педагоги могут внести большой вклад в переориентации людей от

материальных ценностей на ценности духовно-нравственные. Таким

образом, духовное возрождение общественного сознания возможно при

активной трансформации сознания учителей, что является важнейшим

условием решения глобальных проблем современности.

Духовно-нравственное развитие гражданина Республики Казахстан

представлено основными концептами Закона «Об образовании» РК [2],

Концепции воспитания в системе непрерывного образования Республики

Казахстан [3], которые являются стратегическими документами не только

развития системы образования, но и документами, обеспечивающими

национальную безопасность Республики Казахстан. В то время, когда

общество переживает духовно-нравственный кризис, существует реальная

опасность для молодого государства со стороны деструктивных сообществ,

целенаправленно ведущих работу по дезориентации современной

казахстанской молодежи с целью их привлечения к деятельности

псевдорелигиозных, сектантских организаций. Падение нравственности,

рост преступности, распространение терроризма, алкоголизма и наркомании,

коррупции и других пороков способствует разрушению личности молодого

человека с еще несформировавшимся мировоззрением.

В Государственной программе развития образования Республики

Казахстан на 2011-2020гг., в Концепции непрерывного педагогического

образования педагога новой формации Республики Казахстан

рассматривается стратегическое направление духовного развития будущих
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учителей, представлены ценностные ориентиры педагогической профессии

[4, 5].

В этих условиях проблема психолого-педагогической подготовки

будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников

является актуальной, как для становления молодого суверенного государства

Республики Казахстан, так и в частности его образовательной системы и

задач, стоящих перед ней.

В тоже время, современная вузовская подготовка будущих учителей

предмета «Самопознание» к духовно-нравственному развитию

старшеклассников характеризуется недостаточным уровнем научно-

методического обеспечения для эффективного функционирования в

инновационном режиме при реализации обновленной Программы НДО

«Самопознание». Существует необходимость изучения проблемы психолого-

педагогической подготовки будущих учителей предмета «Самопознание» к

духовно-нравственному развитию старшеклассников, вопросам обеспечения

ее эффективности. Кроме того, остается нерешенным целый ряд важных для

профессионального становления будущего учителя предмета

«Самопознание» проблем:

- определение критериев и показателей психолого-педагогической

готовности будущих учителей предмета «Самопознание» к духовно-

нравственному развитию старшеклассников;

- создание модели психолого-педагогической подготовки будущих

учителей предмета «Самопознание» к духовно-нравственному развитию

старшеклассников.

Обращение к научному фонду исследуемой проблемы позволяет

выделить здесь два аспекта: раскрытие сущности психолого-педагогической

подготовки и готовности будущих учителей предмета «Самопознание» как

результата данной подготовки, а также характеристика особенностей

духовно-нравственного развития старшеклассников в условиях внедрения

обновленной Программы нравственно-духовного образования

«Самопознание».

Потенциал первого аспекта характеризуется научным интересом к

проблеме подготовки и раскрытию сущности готовности личности, что

отражено в работах зарубежных исследователей:

- «системная подготовка будущего учителя» (К.Д. Ушинский [6]),

подготовка будущего учителя (А.С. Макаренко [7], С.Т. Шацкий [8], П.П.

Блонский [9], В.А. Сухомлинский [10]); «как качественное новообразование,

определяющее направленность на конкретную деятельность» (С.Л.

Рубинштейн [11]); подготовка учителя к новой стратегии воспитания» (Л.В.

Выготский [12], Л.В. Занков [13], В.В. Давыдов [14], Д.Б. Эльконин [15]);

«подготовка к сотрудничеству» (С.Л. Соловейчик [16], Ш.А. Амонашвили

[17], Е.Н. Ильин [18], С.Н. Лысенкова [19], В.Ф. Шаталов [20], О.С. Газман

[21], Н.Н. Михайлова [22]); «психическое состояние личности» (С.Л.

Рубинштейн [23]; Н.Д. Левитов [24]; В.А. Сластенин [25] и др.), «установка
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на деятельность» (Д.Н. Узнадзе [26] и др.); «качество личности» (М.И.

Дьяченко [27], Л.А. Кандыбович [28]; В.Н. Дружинина [29] и др.);

«готовность к деятельности как качество личности, включающее комплекс

знаний, умений, навыков, как важнейшая образовательная компетенция (Р.Д.

Санжаева [30]); «готовность к педагогической деятельности как интегральное

структурное образование» (К.Д. Дурай-Новикова [31]; В.Т. Чичикин [32];

А.А. Сараева [33] и др.);

- а также отечественных исследователей: подготовка учителя к

нравственному воспитанию (Ы. Алтынсарин [34]); подготовка учителя к

целостному развитию личности» (М. Жумабаев [35]); «формирование

учителя, готового к реализации гуманистически направленной

педагогической деятельности» (Н.Д. Хмель [36], А.А. Калюжный [37], А.А.

Бейсенбаева [38], В.А. Ким [39], Г.Т. Хайруллин [40], Р.К. Толеубекова [41],

Р.А. Мукажанова [42] и др.); «готовность учителя к профессиональной

деятельности» (Н.Д. Хмель [43]); «готовность педагога к реализации

целостного педагогического процесса» (Н.Д. Хмель [43], А.А. Калюжный

[37], Г.З. Адильгазинов [44]и др.); «готовность будущих педагогов к

управленческой деятельности в системе 12-летнего образования» (А.Н.

Санхаева [45]); «психолого-педагогическая готовность как целостное

личностное образование» (А.Р. Рымханова, Ж.С. Аманбай [46]); подготовка

учителя к внедрению предмета «Самопознание (А.Ж. Куракбаева [47]);

готовность к самореализации и самоактуализации (Х.Т. Шерьязданова [48],

А.Р. Ерментаева [49] и др.).

Потенциал второго аспекта представлен в научных трудах зарубежных

и казахстанских философов, психологов и педагогов исследующих сущность

духовно-нравственного развития личности: «духовное совершенствование -

познание себя» (Сократ [50].); «духовность как один из базовых

«экзистенциалов» (В. Франкл [51]); «духовность – это живая

самоактуализация и самопознающая идея» (И.М. Ильичева [50]);

«духовность – первожизнь» (Н. Бердяев [52]); концептуальные основы

самопознания в психологии (К. Роджерс [53]); самоактуализация личности

(А. Маслоу [54]); теория личности с позиции значения смысла жизни (В.

Франкл [50]); «теория Person» (А. Лэнгле [54]); «концепция развития

морального сознания» (Л. Колберг [56]); «развитие старшеклассника через

поиск смысла жизни» (А.С. Белкин [57]); «развитие самосознания

старшеклассника» (К.А. Абульханова-Славская [58], Б.Г. Ананьев [59] и др.);

поиск идентичности старшеклассника, формирование его мировоззрения

(О.В. Барканова [60]); духовное и нравственное воспитание (Ш.А.

Амонашвили [61] и др.); гуманизация школьного образования (А.А.

Бейсенбаева [38]); гуманизация педагогического процесса (Н.Н. Хан [62]);

гуманистически ориентированное обучение (Р.А. Мукажанова [42]);

духовное развитие личности (Г.А. Омарова [63]); общечеловеческие

ценности (Р.А. Мукажанова, Г.А. Омарова [64]) и др.
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Анализ научной литературы позволяет нам сделать вывод о том, что

проблема психолого-педагогической подготовки будущих учителей к

духовно-нравственному развитию старшеклассников является частью общей

проблемы вузовской подготовки студентов к профессионально-

педагогической деятельности. При общей оценке научного ресурса следует

отметить, что рассмотренные исследования не затрагивают всех аспектов

проблемы психолого-педагогической подготовки будущих учителей к

духовно-нравственному развитию старшеклассников и она является

наименее изученной.

Литературный обзор по основным категориям, раскрывающим сущность

психолого-педагогической подготовки и готовности, а также духовно-

нравственного развития старшеклассников показывает необходимость:

- выявления общетеоретических основ психолого-педагогической

подготовки будущего учителя к духовно-нравственному развитию

старшеклассников, которые раскрывают сущность данной подготовки;

- использования в комплексе различных подходов по изучению

психолого-педагогической готовности будущих учителей и духовно-

нравственного развития старшеклассника.

Таким образом, актуальность исследования психолого-педагогической

подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию

старшеклассников обусловлена ее недостаточной изученностью в условиях

усиления метапредметной роли предмета «Самопознание». Было выявлено,

что в психологической и педагогической теории сложились объективно

существующие противоречия:

- между социальным заказом на подготовку учителей предмета

«Самопознание» и недостаточной разработанностью психолого-

педагогических аспектов подготовки будущих учителей к духовно-

нравственному развитию старшеклассников;

- между существованием различных направлений в духовно-

нравственном развитии личности и нацеленностью на подготовку будущих

учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников в условиях

внедрения Программы нравственно-духовного образования «Самопознание»;

- между признанием будущими учителями необходимости духовно-

нравственного развития старшеклассников и несформированностью у них

психолого-педагогической готовности к данной деятельности в реализации

метапредметной роли предмета «Самопознание».

Данные противоречия обозначили направление научного поиска и

позволили определить проблему, которая заключается в поиске

теоретических подходов и научно-методического обеспечения процесса

подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию

старшеклассников.

Значимость разрешения выявленных противоречий и сформулированной

исследовательской проблемы обусловила выбор темы исследования:

«Психолого-педагогическая подготовка будущих учителей к духовно-
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нравственному развитию старшеклассников (на примере предмета

«Самопознание»)».
Цель исследования – теоретико-экспериментальное обоснование

психолого-педагогической готовности будущих учителей к духовно-

нравственному развитию старшеклассников.

Объект исследования – учебно-воспитательный процесс в вузе.

Предмет исследования – психолого-педагогическая подготовка

будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников в

процессе профессиональной подготовки.

Гипотеза исследования: если в процесс профессиональной подготовки

будущих учителей будут внедрены структурно-содержательная модель и

комплексная программа, то психолого-педагогическая готовность будущих

учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников как

интегративное свойство личности будет эффективно сформировано, так как

будут реализованы практико-ориентированный характер обучения, активные

формы и методы учебной деятельности.

Задачи исследования

- на основе анализа концептуальных подходов к подготовке будущих

учителей уточнить содержание понятия «психолого-педагогическая

готовность»;

- обосновать сущностную характеристику расширенного содержания

понятия «психолого-педагогическая готовность» и авторского определения

«духовно-нравственное развитие старшеклассников» в контексте Прграммы

НДО «Самопознание»;

- разработать структурно-содержательную модель психолого-

педагогической подготовки студентов к духовно-нравственному развитию

старшеклассников;

- разработать и экспериментально проверить эффективность

комплексной программы психолого-педагогической подготовки будущих

учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников.

Ведущая идея исследования: психолого-педагогическая подготовка

будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников

должна осуществляться в условиях целостного педагогического процесса

вуза с позиции антропологического, личностно-гуманного,

аксиологического, субъектно-деятельностного, метапредметного подходов к

определению ее целей, содержания и технологии.

Методологической и теоретической основой исследования стали

положения об активности личности и социальной детерминированности ее

развития, о конкретно-историческом характере воспитания, о

детерминированности развития личности содержанием и способом

жизнедеятельности, концепции взаимодействия личности и социальной

среды, положения и ведущие идеи концепции гуманистического

образования, выдвинутые в трудах философов, социологов, психологов,

педагогов, теории личности и деятельности.
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Источники исследования: международные законодательные

документы, официальные документы РК, философско-социологические,

психолого-педагогические труды западноевропейских, американских,

российских и казахстанских ученых по проблемам психолого-педагогической

подготовки, развитие готовности, духовно-нравственного развития личности,

философские, социологические, психологические и педагогические словари,

справочники, энциклопедии, материалы, опубликованные в сборниках

международных и республиканских научно-практических конференций,

WEB – страницы глобальной сети Internet, программы, учебники

самопознания, учебно-методические пособия, методические руководства для

педагогов, психологов, учителей предмета «Самопознание».

Методы исследования: анализ, синтез, систематизация, отбор

материалов по проблеме исследования, теоретический анализ философской,

социологической, психологической и педагогической, учебно-методической

литературы и массового и передового педагогического опыта по проблеме

исследования; моделирование, изучение школьной документации,

проведение психолого-педагогического мониторинга, математические

методы обработки данных, проведение контрольно-срезовых работ,

формулирование заключения.

Этапы исследования

На первом этапе (2014-2015 гг.) было осуществлено теоретическое

изучение проблем педагогики и психологии высшей школы, эмпирическое

исследование психолого-педагогической подготовки будущего учителя к

духовно-нравственному развитию старшеклассников. Осуществлена

разработка теоретических подходов к проблеме психолого-педагогической

подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию

школьников. Определены объект, предмет, цель исследования,

формулировалась рабочая гипотеза, сформулирован научный аппарат

исследования. Методы исследования на данном этапе: понятийно-

терминологический анализ, теоретико-методологический анализ, контент-

анализ, изучение и анализ передового педагогического опыта, наблюдение,

анкетирование, системный анализ и др. Проведен анализ ГОСО, рабочих

учебных программ, планов, учебно-методических пособий и т.д.

На втором этапе (2015-2016 гг.) проводилось эмпирическое

исследование: системно-структурный анализ собранного материала,

обобщение и описание его результатов; исследование современных

особенностей духовно-нравственного развития старшеклассников в практике

пилотных организаций образования города Алматы, внедряющих Программу

НДО «Самопознание». На данном этапе осуществлялась разработка и

обоснование теоретических основ подготовки будущего учителя к духовно-

нравственному развитию старшеклассников, исследование процесса

подготовки будущего учителя предмета самопознание на базе университета

КазНПУ имени Абая. Осуществлялось научно-методическое обеспечение

деятельности учителей пилотных организаций образования города Алматы
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по духовно-нравственному развитию старшеклассников и подготовке

студентов вуза к данной работе. Методы исследования на данном этапе:

анализ педагогической деятельности пилотных школ по духовно-

нравственному развитию старшеклассников, классификация, наблюдение,

синтез, моделирование.

На третьем опытно-обобщающем этапе (2016-2017 гг.) исследование

развития духовно-нравственной сферы старшеклассников и студентов,

обучающихся по специальности «Социальная педагогика и самопознание»;

проведение опытно-экспериментальной работы в вузе по внедрению

элективного курса и тренинговой программы в практику высшей школы, в

ходе которого были внесены уточнения в общую гипотезу исследования.

Методы исследования на данном этапе: анализ, синтез результатов опытно-

экспериментальной работы, их интерпретация; методы математической

статистики; формулирование выводов, оформление диссертационного

исследования.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

- на основе анализа концептуальных подходов к подготовке будущих

учителей уточнено содержание понятия «психолого-педагогическая

подготовка»;

- обоснована сущностная характеристика расширенного содержания

понятия «психолого-педагогическая готовность» и авторского определения

«духовно-нравственное развитие старшеклассников» в контексте Программы

НДО «Самопознание»;

- создана структурно-содержательная модель психолого-педагогической

подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию

старшеклассников;

- разработана комплексная программа психолого-педагогической

подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию

старшеклассников.

Практическая значимость исследования

Экспериментально проверена эффективность комплексной программы

психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-

нравственному развитию старшеклассников. Разработаны в соавторстве

методические пособия для учителей пилотных школ: «Духовное наследие

человечества (2014)» (5-11 классы), «Отбасылық ӛмір әліппесі (9-11

сыныптар) (2014)», «Бірыңғай білім беру кеңістігінде «Ӛзін-ӛзі тану» рухани-

адамгершілік бағдарламасымен интеграцияланған тәжірибелік мектептерде

сыныптан тыс жұмысты ұйымдастыру (2014)‖, учебно-методическое пособие

«Интеграция негізінде оқытуды ұйымдастыру (орта және жоғары мектеп

тәжірибесінде)» (2015), которые могут быть использованы в учебно-

воспитательной работе вуза по подготовке будущих учителей предмета

«Самопознание».

Положения, выносимые на защиту

1 Научная характеристика процесса психолого-педагогической
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подготовки будущего учителя к духовно-нравственному развитию

старшеклассников как процесса развития профессионально-личностной

готовности будущего учителя на основе осознанного выбора деятельности по

духовно-нравственному развитию личности.

2 Сущностная характеристика психолого-педагогической готовности

будущего учителя к духовно-нравственному развитию старшеклассников как

динамическая, интегративная характеристика личности, включающая

личностную и профессиональную готовность, и представляющая собой

взаимосвязанную совокупность мотивационно-ценностного, когнитивного,

профессионально-личностного, рефлексивно-деятельностного компонентов.

3 Сущностная характеристика духовно-нравственного развития

старшеклассника как процесса развития стремления личности к духовному

совершенствованию на основе приобщения к общечеловеческим ценностям

(мотивационно-ценностный), развития нравственного мышления

(когнитивный) и поведения (поведенческий).


[…]


37. Толстой Л.Н.О жизни.

38. Торайгыров С. Избранное. – Алма-Ата: Жазушы, 1958.

39. Торайгыров Султанмахмут. Избранное: Стихи и поэмы: Пер. с каз. / Торайгыров Султанмахмут; С.Торайгыров.- Алма-Ата: Жазушы,

1971.- 256с

40. Урунбасарова Э.А. Развитие теории нравственного воспитания школьников в истории педагогики Казахстана: дис. … докт. пед. наук:

13.00.01– Алматы, 2001. – 274 с.
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Структура и содержание тренинговой программы по развитию психолого-педагогической готовности будущих

учителей

Тема

тренинга

Цели Основное содержание тренинга Время

проведения

Методические указания

1 2 3 4 5

1. Я и

мой мой

образ

Знакомство с

тренером, с

целью

тренинга,

правилами

ведения

тренинга.

Знакомство

участников

тренинга

друг с

другом.

Вводная часть

Упражнение-знакомство 1. «Мое имя» (с клубком ниток)

Игра «Зачем я здесь»

Основная часть

Задание 1. Упражнение: Интервью и представление партнера.

Задание 2. Диагностическая методика «Кто я? Какой я?»

Задание 3. Упражнение «Автопортрет».

Задание 4. Обсуждение «Какой я будущий учитель?»

Заключительная часть

Упражнение «Узнай меня».

Интерактивная игра «Круг»

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность Я».

УСТАНОВКА – «Ответственное отношение перед самими собой».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ

1,5 часа Речь тренера должна

быть понятной, четкой.

Познакомить

участников тренинга с

правилами работы

группы и обсудить их

готовность. Подготовка

карточек с именами

участников тренинга.

Выявление

конкретных ожиданий

от тренинга.

1 2 3 4 5

Я и моя

будущая

професси

я

Знакомство с

профессио-

нально-

важными

качествами

будущего

учителя.

Вводная часть

Интерактивная игра-приветствие

Основная часть

Задание 1. Перечислить профессионально-важные качества учителя.

Игра «Пожелания по развитию профессионально-важных качеств».

Задание 2. Тренировка наблюдательности по отношению к

невербальным аспектам общения.

Здание 3. Тренировка навыков понимания вербальных и невербальных

признаков общения.

Задание 4. Активизация и развитие личностно-профессиональных

качеств: Упражнения «Звездный час», «Реклама добрых услуг»,

1,5 часа Каждый участник

получает план

тренингового занятия и

раздаточные

материалы,

необходимые для

занятия.
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«Требуется учитель самопознания».

Задание 5. Групповая творческая работа «Моя будущая

профессиональная деятельность». Презентация на плакатах.

Подведение итогов.

Заключительная часть

Упражнение «О тебе».

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ - «Ценность профессионального «Я».

УСТАНОВКА – «Ответственное отношение к будущей

профессиональной деятельности».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Соблюдение норм

профессиональной деятельности как проявление профессионально-

личностных качеств будущего учителя».

1 2 3 4 5

3. Я и

моя

группа

Настроить

участников

группы на

совместную

работу.

Выявление

трудностей в

стрессовой

ситуации.

Построение

отношений

между

участниками

группы.

Вводная часть

Игра «Пожелания»

Основная часть

Беседа на тему «Что такое стрессоустойчивость?»

Задание 1. Заполнение экспресс-тест-Стресс для выявления трудностей

в стрессовой ситуации.

Задание 2. Социограмма: «сетевая структура контактов в группе».

Построение отношений между участниками группы.

Упражнение «Рисунки одним карандашом» (рисование радости).

Заключительная часть

Упражнение-прощание «Тепло»

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ - «Ценность профессионального «Я».

УСТАНОВКА – «Развитие наблюдательности как важного

профессионального качества».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Соблюдение норм и

правил этического общения».

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность совместной работы в группе».

1,5 часа Участники заполняют

экспресс-тест.

Раздаются опросные

листы.

При проведении

социограммы, беседы

задаются вопросы,

типичные для

стимулирования

социально-эмпатийных

интересов.

Объяснение рефлексии

настроения и

эмоционального

состояния по принципу

«здесь и теперь»:

коротко, без пауз

выразить свои

переживания и
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УСТАНОВКА - «Уважительное отношение к члену группы даже

тогда, когда он ошибается, и оказание поддержки ему».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Забота о коллективе,

помощь друг другу, участие в совместных делах, выполнение

обязанностей, соблюдение норм профессионального общения».

впечатления.

1 2 3 4 5

4.Я и мои

сигналы

стресса

Поднятие

настроения,

изучение

эмоциональн

ого настроя

участников

группы.

Развитие

умения

описать свое

эмоциональн

ое состояние,

рассказывать

о своем

опыте на

тему:

«личный

стресс».

Вводная часть

1.Рефлексия настроения и эмоционального состояния: «здесь и

теперь».

Основная часть

Задание 1. Анализ «Мои сингналы стресса».

Задание 2. Дискуссия о фундаментальных знаниях на тему «стресс»,

«преодоление стресса». Анализ участниками тренинга

информационного листа «Что такое стресс» об основах «стресса как

феномена» и обсуждение его, задавая вопросы.

Задание3.Дискуссия об основополагающих знаниях на тему: «Стресс и

преодоление стресса». Анализ информационного листа «Знания для

успешного преодоления стресса».

Задание 4. Баланс личностных источников стресса. Стресс-анализ.

Личные стрессоры/ источники стресса. Анализ разнообразных

источников стресса. Оценка своей стрессовой нагрузки, сравнение ее с

другими участниками.

Заключительная часть

Упражненире на релаксацию.

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность любого пережитого чувства как факт

жизни».

УСТАНОВКА – «Чтобы не случилось со мной – пройдет!».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Уметь преодолеть стрессы

с оптимизмом».

1,5 часа Участникам

предлагается провести

анализ собственных

сигналов стресса с

помощью листа

рабочих материалов. А

также предлагается

осознать свои

физические и

психические сигналы,

сигналы на уровне

поведения в стрессовых

ситуациях.

Заполнение и анализ

листа рабочих

материалов «Баланс

моих источников

стресса». Обсуждение в

группе источников

стресса.

5.Я и мои

негативн

ые чувст-

Настрой

участников

тренинга на

Вводная часть

1.Рефлексия настроения и эмоционального состояния: «здесь и

теперь». Визуализация стрессовой ситуации.

1,5 часа Упражнение

проводится с

медитативным
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ва позитивное

мышление и

позитивное

взаимодейств

ие в группе.

Актуализаци

я знаний об

эмоциях и

чувствах,

позитивные и

негативные

чувства.

Основная часть

Задание 1. Анализ ситуации стрессовой ситуации с проявлением гнева.

Задание 2. Проблема сдерживания негативных чувств в своей

профессиональной деятельности и проблема формирования

эмоциональной компетентности в профессиональной деятельности.

Задание 3. Упражнение на воображение с целью регуляции негативных

чувств.

4.Задание 4. Негативные эмоции. Анализ ситуаций по регуляции

негативных чувств и предложение действий по их предупреждению,

преодолению.

Заключительная часть

Упражненире на расслабление.

Техника «Минута тишины».

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность любого пережитого чувства как факт

жизни».

УСТАНОВКА – «Чтобы не случилось со мной – пройдет!».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Уметь контролировать

свои негативные эмоции и чувства».

возвращением к

прошлому опыту

участников тренинга.

Дается информация о

негативных чувствах и

пути к эмоциональной

компетентности.

1 2 3 4 5

6.Я и мои

позитивн

ые чувст-

ва

Обучение

открытому

выражению

позитивных

чувств,

тренировка

умений

открыто

выражать

свои чувства.

Вводная часть.

Приветствие участников.

Упражнение «Фантастическое путешествие».

Основная часть

Задание 1. Рефлексия настроения и эмоционального состояния: «здесь

и теперь», углубленный анализ позитивных чувств.

Задание 2. Я-сообщение. Упражнения на выражение позитивного

чувства «Как ты меня порадовал», «Что я сейчас чувствую» и др.

Задание 3. Беседа «Что значит поделиться радостью, переживанием, и

т.д.».

Задание 4. Работа над своими правилами получения удовольствия и

наслаждения и обсуждения их.

Задание 4. Обсуждение рассказа «Хорошо или плохо?» - «Правильно

1,5 часа Участники тренинга

заполняют

информационные

листы

«Сбалансированное

активное проведение

досуга».

Стимулирование к

выполнению

упражнений, связанных

с переживанием

позитивных эмоций и

чувств в повседневной
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или неправильно?» (Носсрат Пезешкин).

Заключительная часть

Техника «Позитивный настрой».

Рефлексия настроения и эмоционального состояния: «здесь и теперь».

Участникам группы рассказать о своих чувствах и впечатлениях.

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность любого пережитого чувства как факт

жизни».

УСТАНОВКА – «Чтобы не случилось со мной – пройдет!».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Уметь получать

удовольствие и наслаждения от жизни, творческого труда».

жизни.

Вопросы к притче или

рассказу составляются

заранее.

1 2 3 4 5

7. Я и

мое

понимани

е

общечело

веческих

ценносте

й

Вводная часть.

Приветствие участников.

Основная часть.

Задание 1. Анализ притч об общечеловечских ценностях.

Задание 2. Вспомнить как можно больше пословиц, поговорок, песен

по теме «Общечеловеческие ценности» и проанализировать их

содержание, раскрыть основную суть.

Задание 3. Фантастическое путешествие «Остров

социальной/эмоциональной поддержки».

Заключительная часть

Рефлексия настроения и эмоционального состояния: «здесь и теперь».

Участники тренинга рефлексируют воспринятое ими во время

фантастического путешествия.

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность Любви».

УСТАНОВКА – «Стремление осознать Истину, Внутренний Покой».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Соблюдение норм

Праведного Поведения и Ненасилия».

1,5 часа

1 2 3 4 5

8.Я – мои

особенно

Вводная часть.

Приветствие участников.

1,5 часа Стимулирование

участников к обмену
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сти Медитативный панорамный обзор.

Основная часть.

Задание 1. Анализ ситуаций контроля негативных чувств.

Задание 2. Техника применения сигнальных знаков.

Задания 3. Моя особенность.

Задание 4. Чтение отрывка из книги Миры Лобе «Меленькое я – есть

я» или любой другой подходящий психотерапевтический рассказ.

Задание 5. Упражнение «Кто я?»

Диагностическая методика «Кто я? Какой я?». Сравнение результатов

анкетирования до тренинга и после тренинга. Анализ в ответах

описания позитивной трансформации зрелой личности.

Заключительная часть

Техника «Минутка тишины».

Обсуждение тренинга

ЦЕННОСТЬ – «Ценность личностных качеств».

УСТАНОВКА на развитие индивидуально-личностных качеств.

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ – «Управление внутренними

ресурсами, развитие духовно-нравственных качеств».

мнениями, связанными

с аспектами

индивидуального,

личностного развития,

развития нравственных

качеств.

1 2 3 4 5

9.Я и моя

жизнь

Вводная часть.

Приветствие участников.

Психоразогревающие упражнения «Что мне приснилось?», «Подарок»

ориентированные на эмоциональный настрой, включение группы в

проблематику тренинга.

Основная часть.

Задание 1. Упражнение: «Книга моей жизни».

Задание 2. Работа в малых группах. Разговор на тему осознанности,

обдуманности или необдуманности действий и их последствий.

Задание 3. Доклад на тему «Зрелая личность – мудрость в поступках».

Обсуждение тренинга

Игра или релаксационное упражнение по желанию участников

тренинга.

ЦЕННОСТЬ – «Жизнь — это бесценный дар, который надо уважать в

1,5 часа Стимулирование

дальнейшей работы

участников тренинга

над собственной

идентичностью.
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себе и в других».

УСТАНОВКА – «Мы не можем начать нашу жизнь сначала, но мы

можем на любом этапе нашей жизни изменить отношение к ней».

СТАНДАРТЫ И НОРМЫ ПОВЕДЕНИЯ - «Видеть, слышать и

понимать красоту жизни, теплоту человеческих отношений, ценить

свою жизнь и жизнь других людей, созидание же приносит радость,

строить то, что будет полезно многим».