ОТЗЫВ

отечественного научного консультанта на диссертационное исследование Ахметовой А.И. на тему «Психолого-педагогическая подготовка будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников (на примере предмета «Самопознание»)», представленное на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «6D010300 - Педагогика и психология».

В связи с внедрением в систему образования Республики Казахстан Программы нравственно-духовного образования «Самопознание» предполагается собственная организационная, научно-методическая, управленческая готовность к ней высших учебных заведений, а также требуется специальная психолого-педагогическая подготовка педагогических кадров. Поэтому данное диссертационное исследование отвечает требованиям времени. Ахметова А.И. подошла к исследованию проблемы психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников методологически обоснованно, обеспечив достижение результативности комплексом научно-педагогических, психологических, теоретических и эмпирических методов, поэтапным подходом к выполнению четко определенных задач исследования.

Научная состоятельность соискателя проявилась в разработке теоретико-методологических основ исследования.

На основе анализа психолого-педагогической литературы автором дана сущностная характеристика психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников результатом, которой рассматривается психолого-педагогическая готовность.

Так исследователь предлагает свое понимание процесса психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников, выраженного в структурно-содержательной модели.

Ахметовой А.И. обоснованы результаты эмпирического изучения психолого-педагогической готовности будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников.

Надо отметить, что диссертантом осуществлен серьезный подход к разработке комплексной программы психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников, к проблеме диагностирования в процессе констатирующего и формирующего экспериментов, что выразилось в применении разнообразных как общеизвестных, так и разработанных автором методик, а также в подготовленных методических рекомендациях по психолого-педагогической подготовке будущих учителей. В этой связи, практические результаты исследования представляются значимыми.

Научную ценность представляют следующие результаты:

Результат 1. Соискателем на основе широкой методологической базы обоснована сущность процесса психолого-педагогической подготовки

будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников.

Результат 2. Понятие «психолого-педагогическая готовность будущего учителя к духовно-нравственному развитию старшеклассников как динамическая, интегративная характеристика личности».

Результат 3. Особенности духовно-нравственного развития старшеклассников.

Результат 4. Структурно-содержательная модель психолого-педагогической подготовки будущих учителей.

Результат 5. Комплексная программа психолого-педагогической подготовки будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников.

Диссертантом по теме исследования опубликованы 1 статья в сборнике республиканского семинара (Кызылорда), 2 статьи в сборнике международной научно-практической конференции (Алматы), 2 статьи в журнале международной научно-практической конференции (ОАЭ, Дубай), 2 тезиса на международном конгрессе психологов (Иокогама, Япония); 1 статья в журнале, входящего в базу Scopus (ISSN: 13063065 IJFSE), 3 статьи в журналах ККСОН, 4 методических пособий в соавторстве.

Диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым по оформлению научного труда. Отмечая в целом высокий уровень научной работы диссертанта, надо подчеркнуть, что диссертационная работа Ахметовой Айгуль Игеновны по теме «Психолого-педагогическая подготовка будущих учителей к духовно-нравственному развитию старшеклассников (на примере предмета «Самопознание»)» является самостоятельным, завершенным научным исследованием.

Отзыв дан с целью представления в диссертационный совет для защиты диссертации.

**Отечественный научный консультант,
д.псих.наук, профессор**